
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 

Об итогах областного конкурса-фестиваля 
фольклорных коллективов «Душа моя, Россия» 

Во исполнение приказа Департамента образования Орловской области 
от 6 мая 2015 года № 389 «О проведении областного конкурса-фестиваля 
фольклорных коллективов «Душа моя, Россия» управлением 
профессионального образования и воспитательной работы, бюджетным 
образовательным учреждением Орловской области дополнительного 
образования детей «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина» 
13 апреля 2015 года проведён областной конкурс-фестиваль фольклорных 
коллективов «Душа моя, Россия» (далее конкурс-фестиваль). 

В конкурсе-фестивале приняли участие фольклорные коллективы 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования детей из Верховского, Ливенского, Мценского, Новосильского, 
Орловского, Покровского, Троснянского, Урицкого, Железнодорожного 
и Заводского районов г. Орла. 

Члены жюри отметили высокий уровень подготовки большинства 
фольклорных коллективов, принявших участие в конкурсе-фестивале. 
В частности, ими были отмечены: яркие, содержательные и тщательно 
проработанные сценарии, многоцветная палитра песенного репертуара, 
искусно вышитые и тематически выдержанные русские народные костюмы, 
артистизм и прекрасные вокальные данные юных участников конкурса. 
Члены жюри рекомендовали коллективам использовать в своих 
выступлениях, в первую очередь, местный фольклорный материал, стараться 
более широко применять живое музыкальное сопровождение и, по 
возможности, искать и включать в новые программные проекты 
малоизвестные, нетрадиционные формы русского народного творчества. 

В связи с равным количеством баллов, набранных участниками 
в конкурсе-фестивале, жюри было принято решение присудить два первых 



и три третьих места. Особым мнением жюри отмечены юные участники 
конкурса-фестиваля, проявивших высокие артистические и вокальные 
данные и один творческий коллектив, программа которого представляла 
жанр фольклора «Народный театр». 

На основании итогового протокола жюри п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить итоги областного конкурса-фестиваля фольклорных 

коллективов «Душа моя, Россия» (приложение). 
2. Наградить благодарственным письмом Департамента образования 

Орловской области: 
Клименко Аллу Петровну - заместителя директора по воспитательной 

работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Новосильской средней общеобразовательной школы Новосильского района 
за подготовку фольклорного ансамбля «Радуга» - победителя областного 
конкурса-фестиваля фольклорных коллективов «Душа моя, Россия»; 

Землину Тамару Николаевну - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей - дома детского творчества Заводского 
района города Орла за подготовку театра песни «Благовест» - победителя 
областного конкурса-фестиваля фольклорных коллективов «Душа моя, 
Россия». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления профессионального образования и воспитательной 
работы Департамента образования Орловской области Е. В. Морозову. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента 

образования Орловской области Т. А. Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования Орловской области 

от« » 2015 года № S f ? 

ИТОГИ 
областного конкурса-фестиваля фольклорных коллективов 

«Душа моя, Россия» 

Диплом I степени 

Фольклорный ансамбль «Радуга» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Новосильской средней 
общеобразовательной школы Новосильского района за программу 
«Истоки», педагог-руководитель - Клименко А. П. 

Театр песни «Благовест» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей - дома 
детского творчества Заводского района города Орла за программу 
«От древних времён до наших дней», педагог-руководитель - Землина Т. Н. 

Диплом II степени 

Фольклорный ансамбль «Забавушка» бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа» Троснянского района за программу «Девичьи 
посиделки», педагог-руководитель - Ахмедвелиева М. Р. 

Диплом III степени 

Фольклорный ансамбль «Росинка» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Верховский центр дополнительного образования» Верховского района 
за программу «Так живи, частушка, всяко!», педагог-руководитель -
Кобзев A. JL' 

Объединение «Фольклор» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
детского творчества» Орловского района за программу «Семик», 
педагог-руководитель - Орт JL JL 

Фольклорный коллектив «Завалинка» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская средняя 
общеобразовательная школа» Ливенского района за программу 
«Починки - день рукоделия...», педагог-руководитель - Чернозуб А. А. 



Диплом 
«Лучшая театрализованная постановка программы» 

Народный театр «Светлица» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 10 г. Орла за программу «Муромский сказ о Петре и Февронии», 
педагог-руководитель - Сотникова Э. Н. 

Диплом 
«Актёрское мастерство и высокие вокальные данные» 

Соболева Анна - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного ' учреждения дополнительного образования детей 
«Верховский центр дополнительного образования» Верховского района, 
педагог-руководитель - Кобзев А. Л. 

Бухтиярова Яна - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Верховский центр дополнительного образования» Верховского района, 
педагог-руководитель - Кобзев А. Л. 

Парахина Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Верховский центр дополнительного образования» Верховского района, 
педагог-руководитель - Кобзев А. Л. 

Дзюбина Елизавета - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 2 п. Нарышкино Урицкого района, педагог-руководитель - Чунихина С. А. 

Минаева Екатерина - обучающаяся бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 
Троснянского района, педагог-руководитель - Ахмедвелиева М. Р. 

Хархардина Алина - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
развития творчества детей и юношества № 2 Железнодорожного района 
г. Орла», педагог-руководитель - Стадникова Л. А. 


